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0. Úvod

„Lidé to jsou, kdo tvoří obec, nikoliv zdi“ - Thúkýdidés

Každý z nás je příslušníkem nějaké obce - té, na jejímž území má trvalý pobyt a

přestože v České republice již neplatí domovské právo, přesto plynou z této skutečnosti

pro každého občana různá práva a povinnosti. Velmi jednoduše řečeno, takřka básnicky

předneseno, nicméně až taková jednoduchá záležitost to není. Vznik obcí v jejich

novodobém pojetí spadá do roku 1849, kdy byl přijat první obecní zákon1. Od počátku

své existence byly obce považovány za základní jednotky územního členění státu a

současně za samosprávná společenství občanů, žijících na určitém území. Zlom tohoto

pohledu na postavení obce v rámci státu nastal v roce 1950, ve kterém byla místní

samospráva zrušena a k jejímu obnovení došlo až v roce 1990. V současné době mají

obce v České republice opět postavení základních jednotek územní správy státu a jsou

tak zařazeny jako nejnižší samosprávné útvary, základní územní jednotky státu a

samostatné ekonomické subjekty. Obec je především samosprávným společenstvím

občanů, kdy výkon samosprávy jim zaručuje přímo Ústava. Jedná se o podstatný princip

demokracie, který by občané měli ve vlastním zájmu co nejvíce využívat. Skutečnost,

že máme trvalý pobyt v určité obci, nám automaticky dává právo rozhodovat o místních

záležitostech, a to buď přímo v místním referendu, nebo zprostředkovaně, volbou

obecního zastupitelstva.2 Každá obec se vyznačuje třemi základními znaky: územím,

občany, kteří na tomto území žijí a samosprávou veřejných záležitostí na

katastrálním území obce3.

Samospráva obce je široká, její hranice jsou vymezeny zákonem, nelze je tedy omezit

rozhodnutím žádného úředníka. Samospráva obce je ve své podstatě reprezentantem

svých občanů, se kterými by měla spolupracovat, jen tak může obec úspěšně plnit

funkci sociální, ekonomickou a územně technickou. Jedná se o funkce, které jsou

vzájemně propojeny a které spolu úzce souvisí a měly by být základním cílem každé

obce, tak aby obec mohla zajišťovat různé druhy veřejných statků, které slouží

k uspokojování potřeb občanů žijících jejím území, rozhodovat o způsobu zajišťování a

1 Pravidla obecního zřízení s vysokou nezávislostí samosprávy na státu, byla uplatňována zásada, že
základem svobodného státu je svobodná obec.
2 Zákon o obcích č. 128/2000 Sb., § 67 - § 83
3 Zákon o obcích č. 128/2000 Sb., § 18 - § 26
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financování těchto veřejných statků. Dle aktuálně platného zákona o rozpočtovém

určení daní4 jsou obce financovány z výnosů některých daní vybíraných státem a na

základě použité metodiky výpočtu jsou tedy větší obce zvýhodňovány na úkor obcí

menších. Je na každé obci, jak se s touto realitou vyrovná. Objektem zájmu této práce se

tak stala obec malá s maximálně 500 obyvateli, která plní pouze svoji samostatnou

působnost5 a tedy nezabezpečuje za stát i další úkoly v rámci plnění tzv. přenesené

působnosti6. Samostatná působnost obce není pro obec jednoducho činností zvláště v

současné době, kdy je velmi aktuální problematika vyrovnaných veřejných rozpočtů,

respektive deficit veřejných rozpočtů v návaznosti na zajišťování veřejných statků a

jejich financování. Tato problematika se pochopitelně dotýká nejen obcí ale státu jako

takového, neboť obce tvoří základní strukturu státu. Na obce je tak vyvíjen velký tlak a

odpovědnost na vlastní hospodaření a je jen na nich, jak se s tímto trendem vypořádají.

O to citelnější dopady pociťují zvláště malé obce. Z tohoto důvodu bylo autorkou

vybráno téma: „Zajišťování a financování veřejných statků v obci Křižovatka“.

Cílem této práce je charakteristika a analýza financování vybraných veřejných

statků v obci Křižovatka.

Autorka se snaží ukázat, že i v malé obci s necelými třemi stovkami obyvatel lze

úspěšně zajišťovat a financovat veřejné statky, přičemž financování těchto veřejných

statků je možné pouze díky využití a správné administraci nejrůznějších poskytovaných

dotací.

4 Zákon č. 243/2000Sb., o rozpočtovém určení daní, § 4 odstavec 1
5 Zákon o obcích č. 128/2000 Sb., § 35 - § 60
6 Zákon o obcích č. 128/2000 Sb., § 7, odst. 2 a § 61 a následující
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1. Obec jako základní subjekt územní samosprávy v České
republice

Základním subjektem územní samosprávy v České republice tvoří obec, která je tak

nejnižším samosprávným, ekonomicky samostatným celkem a jejíž postavení ve

veřejné správě je stále významnější. Obec jako základní územní samosprávné

společenství občanů tvoří územní celek, který je vymezen hranicí obce.7 Toto

neznamená nic jiného, než že obec tvoří obyvatelstvo, které tak společně užívá

vymezené území.

Obyvatelé obce mají právo na samosprávu obce, kterou jim přímo garantuje Ústava

České republiky. Tato skutečnost znamená že, obyvatelé mají právo podílet se na

řízení obce, a to jednak nepřímo prostřednictvím svých volených zástupců do

zastupitelstva obce8 na základě veřejných komunálních voleb vyhlášených prezidentem

republiky podle volebního zákona nebo přímo a to výkonem dobrovolné práce

v různých komisích nebo výborech zřízených obcí či svojí účastí na místních

referendech a veřejných schůzích.

Samospráva obce tkví v samostatnosti obce při správě svého majetku a veškerých

činností, které se nevyznačují činností státní. V České republice má tak obec postavení

územního samosprávného společenství a nestátního právnického subjektu. Veškeré výše

uvedené funkce, které obec plní jsou vymezeny v zákoně o obcích9. Obec je

veřejnoprávní korporací, která disponuje s vlastním majetkem10, vlastnictví je ovšem

nedělitelné mezi občany. Obec zároveň disponuje s finančními zdroji, se kterými

hospodaří samostatně za podmínek, které ji stanovuje zákon11, při svém hospodaření

musí obec účelně a hospodárně využívat svůj majetek, pečovat o něj a chránit jej.

Obec může také vstupovat do smluvních vztahů, vystupuje v právních vztazích svým

jménem jako právnická osoba a za tyto vztahy nese plnou odpovědnost, může tak

zakládat obecní podniky nebo může vkládat svůj majetek do společných podniků, které

jsou zakládány společně s jinými obcemi nebo i soukromými subjekty a s tím

související možnost, vyslat své zástupce do statutárních orgánů těchto vzniklých

podniků. Obec v rámci své samostatné působnosti především zajišťuje různé druhy

7 Zákon o obcích č. 128/2000 Sb., DÍL l Postavení obcí, § 1
8 Zákon o obcích č. 128/2000 Sb., DÍL 1 Zastupitelstvo obce, § 67 - § 83
9 Zákon o obcích č. 128/2000 Sb.
10 Zákon o obcích č. 128/2000 Sb., DÍL 2 Hospodaření obce, § 38 - § 45
11 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů
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veřejných statků, které mají spíše lokální charakter a slouží k uspokojování potřeb

občanů žijících na území obce.

V samostatné působnosti obce je i rozhodování o způsobu zabezpečování veřejných

statků prostřednictvím organizací, u kterých je zřizovatelem, popř. ve spolupráci se

sousedními obcemi, krajem či prostřednictvím veřejných zakázek. V samostatné

působnosti obce je i rozhodování o způsobu financování nákladů souvisejících se

zabezpečováním veřejných statků pro své občany a nedílnou součástí všech činností

obce je i důsledná kontrola včetně kontroly finanční12.

Obec musí mít i určitou finanční suverenitu vymezenou příslušnými zákony13, tento

zákon dovoluje, aby obec měla tu možnost být alespoň z části finančně nezávislá na

státu tzn., že má právo hospodařit na základě vlastního sestaveného rozpočtu, vytvářet

mimorozpočtové fondy a rozhodovat o použití finančních zdrojů. Ve své samostatné

působnosti upravuje veřejné záležitosti pomocí obecně závazných vyhlášek a zároveň je

v mezích zákona nositelem veřejné moci, může tedy zřizovat i obecní policii.

Obec je reprezentantem veřejných zájmů svých občanů tzn., že zohledňuje zvláštnosti

místní lokality, zájmy a preference obyvatel žijících na území obce a pečuje tak nejen o

jejich potřeby ale také o všestranný sociálně-ekonomický rozvoj, do něhož patří

například dlouhodobý plán ekonomického rozvoje či územní plán obce14. V územním


[…]


radnice, školy, předškolní zařízení, kulturní zařízení, hasičské zbrojnice, sakrální

stavby, hřbitovy, drobní stavby), komplexní opravu veřejných prostranství, obnovu a

zřizování veřejné zeleně, rekonstrukci a výstavbu místních komunikací, stezek a

veřejného osvětlení.

Díky ocenění „Zlatá stuha“ si obec Křižovatka v roce 2013 požádala o dotaci na akci

„Soustava pryských rybníků“ ve výši 1.000.000,-Kč. Úspěch obce Křižovatka

v soutěžích jen potvrzuje úspěšnost úsilí obce při získávání dotací a s tím související

obnovu veřejných statků v obci.
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Seznam příloh:

Příloha A: Charakteristika organizace v RARIS – zkrácený tvar

Aktivní organizace – Obec Křižovatka

Identifikační číslo organizace 00254011

Poslední aktualizace organizace 24.03.2004

Druh řízení místně řízená

Typ správce RARIS krajský úřad

Druh organizace ÚSC

Vedení účetnictví v plném rozsahu

Základní vstupní sumář obecní úřady

Státní správa nevykonává

Název OÚ Křižovatka

Údaj Ministerstva financí ČR ze dne 8. dubna 2013

Zdroj: Ministerstvo financí ČR.. [online] Praha: Ministerstvo financí ČR, 2013, Aktualizace 25.3.2013,
[cit. 25.3.2013] Dostupné z: http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares.html

Příloha B: Daňové příjmy rozpočtu obce

Daňové příjmy rozpočtu obce tvoří:

a) výnos daně z nemovitosti; příjemcem je ta obec, na jejímž území se nemovitost

nachází,

b) podíl na 21,93 % z celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty,

c) podíl na 23,58 % z celostátního výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických

osob ze závislé činnosti a funkčních požitků, odváděné zaměstnavatelem jako

plátcem daně podle zákona o daních z příjmů,

d) podíl na 23,58 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů

fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby, s výjimkou výnosů

uvedených pod bodem c,

e) podíl na 23,58 % z 60 % z celostátního výnosu daně (záloh na daň) z příjmů

fyzických osob, sníženého o výnosy uvedené v písmenech c) a d),

f) podíl na 23,58 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů právnických

osob, s výjimkou výnosů uvedených v písmenu h) a v § 3 odst. 1 písmena a),

g) 30 % z výnosu záloh na daň z příjmů fyzických osob, které mají na území obce

bydliště ke dni jejich splatnosti, a výnos daně (vyrovnání a dodatečně přiznaná

nebo dodatečně vyměřená daň) z příjmů fyzických osob, které měly na území

obce bydliště k poslednímu dni zdaňovacího období, k němuž se daňová

povinnost vztahuje, s výjimkou daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby a

s výjimkou daně (záloh na daň) z příjmů ze závislé činnosti a z funkčních

požitků srážených a odváděných plátcem daně. Bydlištěm se rozumí místo

trvalého pobytu fyzické osoby. Tento podíl daně z příjmů fyzických osob

z jejich podnikatelské činnosti zčásti zachovává určitou motivaci obcí na

vytváření příznivých podmínek pro podnikání obyvatel obce,

h) daň z příjmů právnických osob v případech, kdy je poplatníkem příslušná obec,

s výjimkou daně vybírané srážkou u zdroje podle zvláštní sazby,

i) podíl na 1,5 % z celostátního výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických

osob ze závislé činnosti a z funkčních požitků, odváděné zaměstnavatelem jako

plátcem daně z příjmů, s výjimkou daně z příjmů fyzických osob vybírané

srážkou podle zvláštní sazby daně.

Abstrakt

RAJKOVÁ, Martina. Zajišťování a financování veřejných statků v obci Křižovatka.

Bakalářská práce. Cheb. Fakulta ekonomická ZČU v Plni; 59 s., 2013

Klíčová slova: obec, veřejný statek, zajišťování a financování veřejných statků, dotace

Bakalářská práce je zaměřena na zajišťování a financování veřejných statků v obci

Křižovatka. Zabývá se nejen základními informacemi o obci jako základním subjektu

územní samosprávy v České republice a o jejím stručném historickém vývoji,

základními informacemi o veřejných statcích ale i jejich zajišťováním a financováním.

V praktické části práce jsou analyzovány veřejné statky obce Křižovatka a jejich dopad

na příjmy a výdaje obce v letech 2006 – 2009 tzn. v období, kdy obec zaznamenala

největšího rozvoje. Tyto veřejné statky byly financovány zejména prostřednictvím

dotací ze státního rozpočtu, kraje a rozpočtu EU. Autorka prostřednictvím ukazatele

dluhové služby u Obce Křižovatka došla k závěru že, právě díky poskytnutým dotacím

lze obec zařadit mezi prosperující obce s nejmenší mírou zadluženosti.
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Rajková, Martina. Provision and financing of public goods in the village Křižovatka.
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The thesis is focused on the provision and financing of public goods in the village

Křižovatka. It deals with basic information about the village as the basic local

government authorities in the Czech Republic and a brief historical development, basic

information about public goods but also of providing and financing. In the practical part

of the thesis analyzed the village public goods Křižovatka and their impact on revenues

and expenditures of the village in the years 2006 - 2009 ie at a time when the

community has seen the largest growth. These public goods were mainly financed by

subsidies from the state budget, the region and the EU budget. The author through the

debt service at the village Křižovatka concluded that, thanks to subsidies provided by

the community can be classified as a thriving municipality with the lowest levels of

debt.