HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: **Martina Rájková**
Studijní obor/zaměření: **Veřejná ekonomika**
Téma bakalářské práce: **Zajišťování a financování veřejných statků v obci Křižovatka**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Jitka Singerová**

Kritéria hodnocení: **(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nezle hodnotit)**

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

dobře

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

Stručně zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná práce má velmi obecně a stručně formulovaný cíl, který byl naplněn jen z malé části. V části řešební autorka pracuje s odbornou literaturou, příslušnou legislativou a dalšími zdroji, což dokládá citacemi a odkazy. Domnívám se, že autorka mohla použít více pramenů, např. odborných článků. V další části popisuje obec Křižovatka a její veřejné statky. V téže kapitole uvádí tabulky - přehledy příjmů a výdajů, bez jakýchkoliv komentářů a hlubších analýz. Další částí je samostatná kapitola zabývající se ukazatelem dluhové služby, opět bez hlubší analýzy. Tato kapitola je uvedena bez dalších souvislostí a působí vytržené z kontextu. Další kapitola - horizontální analýza majetku-

taktéž. V další kapitole autorka popisuje využití dotací, opět bez hlubších analýz a komentářů. V závěru autorka uvádí několik obecných doporučení k využívání dotací obcí. Práce nepůsobí uceleným dojmem, struktura kapitol je nelogická, práce postrádá hlubší analýzy. Autorka se v práci zabývá poze roky 2006-2009, chybkomparace s jinými roky. Po formální stránce také není příliš zdařilá (překlepy, uspořádání textu na stránkách apod.). Presto oceňuji snahu autorky dotáhnout práci do finálního konce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Proveďte podrobnou analýzu hospodaření a financování obce Křižovatka. Analýzu vyhodnoťte.
2. Proveďte komparaci údajů o financování a hospodaření v letech 2009-2011.

V Plzni, dne 16. května 2013

Singer
Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 17 Cheb

Škola lepší a důležitější
Podpis

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tři otázky.